<sup>231</sup> *Matthaei Parisiensis historia minor*, cit., vol. III, p. 48.

censure agostiniane; ma in forme semplificate, forse debitorie della memoria di *sententiae* tramandatesi per altre vie. Si riconosca, in ogni caso, il peso strutturante di un modello: Piero non si uccise per il terrore dei supplizi che Federico gli avrebbe fatto patire («iussit idem Frethericus ut Pisanis, qui ipsum Petrum inexorabiliter oderant, presentaretur perimendus»),<sup>232</sup> ma perché ritenne che *arbitrio inimicorum mori, est bis mori*; così anche Luc de Barre, il quale «mori quam fuscatus vivere maluit».<sup>233</sup> Nel quadro composto da Paris, fattori diversi si accumulano confusamente: la disperazione che cancella la paura, la certezza di una morte dolorosa, il disdegnoso gusto di sottrarsi alle mani del nemico.

Proprio quest'ultimo elemento, insieme alla «natura pubblica, quasi teatrale»<sup>234</sup> del suicidio di Capua, permette di riconoscere un nesso tra i casi esaminati e l'episodio biblico della morte di Razis (*II Mcc* 14, 37-46): anche l'anziano di Gerusalemme decise di uccidersi «eligens nobiliter mori potius quam subditus fieri peccatoribus»;<sup>235</sup> anch'egli — soprattutto — si gettò da una finestra sulla folla radunata ai piedi del palazzo («recurrens audenter ad murum praecipitavit semet ipsum viriliter in turbas»).<sup>236</sup> E non poteva essere il timore dei patimenti fisici a muovere Razis, dato che il suo suicidio si concretizzò con le forme di una mostruosa pulsione autodistruttiva:

[45] Et, cum adhuc spiraret, accensus animis surrexit et, cum sanguis ad modum fontis deflueret, et gravissima essent vulnera, cursu turbas pertransiens et stans supra quandam petram praeruptam, prorsus exsanguis iam effectus, [46] proferens intestina et sumens utrisque manibus proiecit super turbas et invocans Dominatorem vitae ac spiritus, ut haec ipsi iterum redderet, ita vita defunctus est.

<sup>232</sup> *Matthaei Parisiensis chronica majora*, cit., vol. V, p. 69.

<sup>233</sup> *Orderici Vitalis ecclesiasticae historiae*, cit., vol. IV, p. 460.

<sup>234</sup> M. BARBAGLI, *Congedarsi dal mondo*, cit., p. 57.

<sup>235</sup> *II Mcc* 14, 42.

<sup>236</sup> *Ibid.*, 43. Così Agostino, *ad locum* (*Epistula* 104, § 8): «Magna haec sunt, nec tamen bona: non enim bonum est omne quod magnum est; quoniam sunt magna etiam mala. Deus dixit: *Innocentem et justum ne occidas* (*Ex* 23, 7). Si ergo iste innocens et justus fuit, quare interfector innocentis et justus, id est ipsius Razii, insuper putatur esse laudandus?» (cito da J.P. MIGNE, *Patrologiae cursus completus. Series Latina*, vol. XXXIII, Parisiis 1841, col. 941). Cf. anche S. BIANCHINI, *La morte di Pier della Vigna*, cit., p. 68.